营口理工学院文件

营理院发〔2018〕84号
[image: image1.png]

关于印发《营口理工学院校园秩序

管理规定》的通知
各系、部，各部门：
现将《营口理工学院校园秩序管理规定》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

营口理工学院

2018年8月6日

营口理工学院校园秩序管理规定

第一章 总则
第一条 为进一步规范校园秩序管理，保障广大师生员工正常的工作、学习和生活秩序，构建平安、文明、和谐校园，根据《高等教育法》《高等学院校园秩序管理若干规定》等文件精神，结合学院实际，特制定本规定。

第二条 学院师生员工以及其他在校园活动的人员都必须遵守本规定，维护校园的教学、科研、管理和学习、生活秩序，确保校园的安全稳定。

第三条 校园秩序管理在学院领导统一领导下，由安全保卫处组织实施，有关职能部门应主动配合，积极协助，共同做好校园秩序管理。

门卫管理

第四条 学院门卫在安全保卫处的领导下，由保安人员按照门卫管理制度，实行24小时警卫值班。

第五条 门卫执勤人员要警容严整，仪表端庄。要有高度的责任心，密切关注进出入行人和车辆。门卫执勤人员有权检查、盘问过往行人的身份证件和车辆。

第六条 教职员工出入校园须出示“教职员工出入证”。未出示证件的，须凭身份证登记，来访者须电话落实接洽人方可登记进入。学生出入校园须出示“学生证”。
第七条 新闻媒体记者进入校园采访，必须持有记者证和采访介绍信，经学院宣传部许可后方可进入校园采访。

第八条 院内任何单位和个人携带大宗物品出大门，必须持有所在单位开具的证明，主动接受门卫执勤人员的查验，否则，不予放行，并有权扣留出门物品。

第九条 任何人不得以任何理由在学院门口长时间逗留、聚集和寻衅滋事，不得干扰门卫的正常执勤。否则，安全保卫处可对其进行批评教育，责令其离开，触犯法律的送交公安机关处理。

第三章 校园车辆管理

第十条 教职员工机动车辆按要求办理车辆信息录入；经常出入校园的非教职员工机动车辆可申请办理“车辆临时出入证”。

第十一条 临时来访的外来车辆进入学院需在门卫凭驾驶证登记。

第十二条 车辆临时出入证只限本车使用，不得转借和转让他人使用。车辆出入大门时，自觉接受门卫检查。

第十三条 各部门主办或承办大型活动，凡涉及车辆通行和交通管理问题的，应事先书面报告安全保卫处，由安全保卫处根据需要统筹安排。

第十四条 机动车辆进入校园，应严格遵守交通规则，按规定的标识和路线文明行驶，禁止高音鸣叫，主动避让行人，限速每小时20公里。不得影响校园正常的教学和生活。对经常不按规定停放、在学院内超速行驶的车辆，保安人员有权拒绝其进入校园。

第十五条 驾驶员应自觉遵守学院的有关规定，对违章驾驶、乱停乱放、不服从管理，经教育仍不改者，安全保卫处将收回“出入证”。

第十六条 驾驶员在校园内不遵守交通规则，造成师生员工人身伤害或财产损失的，应自行承担全部责任。

第十七条 学院公务车辆和上级检查团车辆可以临时停放在办公楼前，其余车辆停放在办公楼后停车场。严禁在校园内主干道上停放机动车辆，严禁阻碍消防通道。

第十八条 外单位机动车辆、职工亲属车辆不得在校园内停放或过夜。特殊情况需经安全保卫处同意，按指定地点停放。所有在校园停放过夜的车辆及所载物品的安全由车主自行负责。

第十九条 出租车、三轮车、无牌证等车辆，不得进入校园。特殊情况须经安全保卫处同意后，方可进入。严禁在学院内学习开车。

第四章 校园治安管理

第二十条 全体师生员工应当严格按照学院有关规定进行教学、科研、管理，开展各项活动。任何人都不得干扰、破坏校园的教学、科研、学习和生活秩序。师生员工严禁赌博、酗酒、吸毒、打架斗殴以及有其他干扰正常教学、科研和生活秩序的行为。

第二十一条 任何组织和个人不得在校园从事非法传销和进行邪教、封建迷信活动，不得在校园进行宗教活动，不得传播、复制、贩卖非法书刊和音像制品等。

第二十二条 告示、通知、启事、广告等，应当张贴在学院指定或者许可的地点。任何组织和个人未经相关部门同意，不得在校园内张贴、散发、悬挂广告、标语和宣传品。对于张贴、散发反对我国宪法确立的根本制度、损害国家利益或者侮辱诽谤他人的公开张贴物、宣传品和印刷品的当事者，由司法机关依法追究其法律责任。

第二十三条 凡在学院内从事商业经营活动的单位和个人，都必须严格遵守国家的法律、法规和有关政策，遵守学院的规章制度，服从管理，在指定的地点合法经营，不得出店经营、占道经营，严禁欺行霸市、哄抬物价等行为。严禁任何单位和个人在校园内开设网吧、台球厅、电子游戏厅等项目。

第二十四条 严禁任何人在校园内乱摆摊设点。凡不听劝告的，安全保卫处有权没收经营的货物，情节严重的移交司法机关处理。

第二十五条 严禁破坏或跳跃围栏，造成损失的按价赔偿，并追究相关责任，情节严重的由公安机关进行处理。因跳跃围栏造成个人伤害的，应自行承担全部责任。

第二十六条 严禁在公共场所和各主干道溜旱冰和进行其他体育活动等，发生意外和伤害责任自负。对其他人造成伤害的，应自行承担全部责任。

第二十七条 严禁在学院湖内钓鱼；严禁在学院内养狗、遛狗，对他人造成伤害的本人应负担全部责任。

第五章 校园公共活动管理

第二十八条 在学院举办各种报告会、研讨会、讲座等，严格实行“一会一报”制度。严格按照审批程序申报，未经批准一律不得举办。主办单位要如实填写申请表，由学院宣传部负责审批，影响特别重大的应由宣传部报主管领导审批。各部门，各系、部举办其他类型的大中型活动报分管领导审批。

第二十九条 坚持“谁举办、谁负责”的原则，明确责任，严格把关。活动举办单位或组织者应与安全保卫处共同研究制定安全保卫工作方案，并负责落实和实施，必要时安全保卫处派人参与保卫工作。主办方应对公共活动的安全稳定负总责。

第三十条 学术报告厅的使用按照《营口理工学院学术报告厅管理暂行规定》执行。

第三十一条 运动场由教务处总体负责，体育教研室具体调度使用，安全保卫处负责安全管理。未经主管领导批准，外来人员不得随意进入运动场进行训练和组织赛事。外单位借用场地，需填写《运动场地使用审批表》，经批准后方可使用。

第三十二条 租用学院公用场地和公共设施须报学院批准同意，埋(架)设管道、电缆、光缆等施工应经后勤管理处与资产管理处审查，报分管领导批准，未经领导批准，任何单位和个人不得占用、出租场地、公共设施等各类资源。严禁破坏学院内公共设施，不得在校园内进行破坏性施工，外单位进入学院施工或维护设备，需有关部门提供证明。

第六章 附则

第三十三条 对勇于抵制违法、违规、违纪行为，积极维护校园秩序和安全稳定并做出贡献的师生员工，视情况给予表扬、奖励。对不遵照本规定，经过劝告、制止无效的师生员工，学院可视情节给予批评教育或者纪律处分；属于违反治安管理处罚法的，由公安机关依法处理；情节严重构成犯罪的，交由司法机关处理。

第三十四条 本规定由营口理工学院安全保卫处负责解释。

第三十五条 本规定自发布之日起施行。原《营口理工学院校园秩序管理规定（试行）》（营理院发〔2017〕131号）同时废止。
　营口理工学院办公室　                       2018年8月6日印发

— 2 —

— 1 —